
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N.  92 

Adunanza ordinaria in  prima convocazione -  Seduta Pubblica

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020 - CONFERMA

   L'anno 2019 , addìì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 20:30 in Loiano, nella Sala delle 
Adunanze della Casa Comunale , aperta al pubblico. 

   Convocato nelle forme volute dal Testo Unico degli Enti Locali e dal vigente Regolamento di 
Funzionamento, con appositi avvisi notificati a ciascun Consigliere, si eì  oggi riunito il Consiglio 
Comunale.

   All'appello risultano presenti:

SI1) MORGANTI FABRIZIO

SI2) BENNI EMANUELA

SI3) BARTOLOMEI CORRADO

SI4) LADINETTI LUCA

SI5) MENETTI LAURA

SI6) BUGANÈ MICHELE

SI7) MATTEI MARINO

SI8) MARINA NASCETTI

SI9) RAFFAELLA MONARI

SI10) ZAPPATERRA DANILO

SI11) TEDESCHI ALICE

SI12) BARISCIANI NOEMI

SI13) VENTURI PAOLO

Assenti giustificati i consiglieri: Nessun convocato risulta assente giustificato

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Nomina scrutatori i consiglieri: BARISCIANI NOEMI, BUGANÈ MICHELE, NASCETTI MARINA.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020 - CONFERMA

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 03/12/2019

IL RESPONSABILE DI AREA

ROSSETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 03/12/2019

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 92 DEL 19/12/2019 
 

OGGETTO: 

ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020 - CONFERMA 

 

Il Sindaco comunica che il punto è già stato trattato nella prima commissione consiliare 

permanente e conclude comunicando che si procede confermando le aliquote dell’anno 

precedente. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2007 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/11/2011, con la quale 

veniva determinata l’aliquota dell’addizionale IRPEF attualmente vigente pari allo 0,8%; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

di cui all’art. 1, comma 3, del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 

locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione; 

 

VISTO inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 

2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno”; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura 

vigente dal 2015 dello 0,8%; 

 

PRECISATO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla Commissione 

Consiliare Permanente nella seduta del 2 dicembre 2019 e che la registrazione audio della 

seduta verrà pubblicata sul sito internet istituzionale assieme alla registrazione del Consiglio 

Comunale e conservata gli atti; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di confermare per l’anno 2020 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF vigente dal 

2015 dello 0,8%; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 92 DEL 19/12/2019 
 

2) di demandare all’Area Risorse e Attività Produttive - Servizio Tributi - la trasmissione di 

copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 

Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente. 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione resa per alzata di mano con voti 

favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 92 del 19/12/2019

ALIQUOTA ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2020 - CONFERMA

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-01-20T12:22:27+0100
	Morganti Fabrizio


		2020-01-21T08:56:19+0100
	Cinzia Rossetti




